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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: “MICROTRÁFICO CERO” (MT0) PLAN COMUNAL ANTIDROGAS 
 

POLICÍA DE INVESTIGACIONES DE CHILE  
MINISTERIO DE INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

El programa busca desincentivar y reducir el microtráfico en los barrios de las comunas donde se aplique el Plan. Opera realizando procedimientos 
policiales a los puntos de venta monitoreados y desarrollando un sistema de monitoreo policial permanente de los puntos de venta. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 2015  
Monitoreado desde: 2015 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Recomendado Favorablemente (Reformulado - 2019) 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 24 2.154.645 

Total 2.154.645 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

98% 96% 100% 

Presupuesto final 98% 96% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente  

Monto  

 
 

 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Procedimientos operativos. 
(Procedimientos policiales.) 

922.533 1.070.337 0 1.765 612 3.223 523 1.749 0 

Desarrollo recurso humano 
funcionarios PDI 

(Cantidad personas 
capacitadas.) 

No aplica No aplica 0 No aplica No aplica 582 0 0 0 

Sistema de monitoreo policial 
permanente de los puntos de 

venta contemplado en el 
programa 

(Nº Puntos de venta 
monitoreados) 

164.926 No aplica No aplica 627 No aplica No aplica 263 0 0 
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Gasto Administrativo subtítulo 
24 

Sin 
información 

4.709 0 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

  0 
      

Total 1.087.459 1.075.046 2.154.645       

Porcentaje gasto administrativo 
Sin 

información 
0,4% 0% 

      

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
74 

comunas 

74 
comunas 

207 
comunas 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

74 
100% 

74 
100% 

346 
167,1% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

14.695 14.528 6.227 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
Sin criterios de focalización 
 

 

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Reducir el tráfico en pequeñas cantidades a nivel local, en todo el país. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Puntos de venta reducidos por MT 0.  
((Nº Puntos de venta reducidos-

puntos de venta repetidos) /Meta 
anual) 

No aplica 
 

48 
(954/1.997) 

Sin información 
 

 

 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación fuera de rango, disminuye considerablemente respecto del 
promedio de los años 2017-2018. 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: No reporta 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador: No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): No reporta 

 


